
 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 183 DEL 08/06/2022 

 

Proposta n. 263 del 31/05/2022 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

 

 

 

OGGETTO: GESTIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI: 

PROROGA  ALLA SOCIETA' ALE.MAR FINO AL 31.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione Dirigenziale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Vittuone dal 09/06/2022 al 24/06/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR. 263 DEL 31/05/2022

OGGETTO: GESTIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI:
PROROGA  ALLA SOCIETA' ALE.MAR FINO AL 31.12.2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Nominato con Decreto Sindacale n. 10 del  29.04.2022;

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 22 del 30.05.2022 con la quale è stato
approvato il Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione
per gli esercizi 2022-2024;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  20  gennaio  2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione
2022/2024  sono  state  assegnate  provvisoriamente,  ai  Responsabili  dei  servizi  le  risorse  e  gli
obiettivi sulla base degli stanziamenti definitivi del Bilancio 2021/2023 esercizio finanziario 2022,
così come aggiornata dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 19 aprile 2022;

Premesso che l’obiettivo dell’amministrazione comunale è garantire, per soggetti residenti a
Vittuone, in stato di difficoltà e fragilità, un sostegno che si esplicita in: 

 assistenza domiciliare per sostenere la domiciliarità delle persone anziane con ridotta
autonomia (SAD);

 persone disabili che necessitano, altresì, di interventi educativi per l’integrazione sociale
(SADE). 

Ricordato che:

- il Servizio di Assistenza Domiciliare è rivolto a persone disabili (SADE) e anziani (SAD)
che, per particolari problematiche, abbiano necessità di adeguato supporto per vivere presso
il proprio domicilio;

- i  servizi  in  oggetto  rivestono particolare  importanza  per  l’Ente,  in  quanto  forniscono,  a
soggetti in particolare stato di fragilità, un sostegno e supporto, anche e soprattutto dal punto
di vista piscologico; 

- il  complesso  delle  prestazioni  di  natura  socio-assistenziale  in  esame  vengono  effettuate
direttamente al domicilio della persona e sono definite sulla base di un progetto assistenziale
individualizzato e riguardano anche  piccole faccende domestiche per persone sole  e non
autosufficienti. 

Richiamate: 
- la determinazione n. 436 del 21.11.2019 con la quale è stato è stato avviato iter procedurale

“indagine di mercato” per la gestione del servizio di assistenza domiciliare SAD e SADE,
con pubblicazione su piattaforma e-Procurement della Regione Lombardia-Sintel; 

- la  determinazione  n.  507 del  16 dicembre  2019 con la  quale  in  esito  alla  procedura  di
indagine di mercato il servizio di che trattasi è stato affidato alla Società ALE.MAR COOP.
Sociale O.N.L.U.S. via SS Crispino e Crispiniano, 2 27029 Vigevano PV;

- la  determinazione  n.  528  del  18/12/2019:  “GESTIONE  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA
DOMICIALIRE SAD E SAD PER IL PERIODO 01/01/2020-31/12/2021.  CONSEGNA
DEL SERVIZIO SOTTO RISERVA DI EFFICACIA” CIG 8108791205; 

- vista  la  determinazione  n.  627  del  17/12/2021  “GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI



ASSISTENZA  DOMICILIARE  ANZIANI  E  DISABILI  (SAD  E  SADE):  PROROGA
CONTRATTUALE PER IL PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2022. CIG Z5E3444E05”

Vista l’imminente scadenza contrattuale, in attesa di affidamento in house all’Azienda consortile
servizi alla persona; 
Visto il  prot. N. 7017 del 24/05/2022 con cui la  Società ALE.MAR COOP. Sociale  si dichiara
disponibile al proseguimento della gestione del servizio SAD e SADE fino al 31.12.2022 alle stesse
condizioni economiche di gara; 

Ritenuto opportuno e necessario garantire agli utenti la prosecuzione delle attività sopra citate
senza interruzioni; 

Ricordato  che  il  costo  orario,  per  i  servizi  in  oggetto,  attualmente  pagato  alla  società
ALEMAR, ritenuto congruo economicamente, è così quantificato: 

 servizio SAD: € 16,83 (IVA compresa);
 servizio SADE: € 17,04 (IVA compresa);

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla
sopracitata società, specializzata nel fornire i servizi di cui sopra, per i servizi di SAD e SADE alle
condizioni  contenute  nella  Determinazione  di  esito  di  indagine  di  mercato  su  piattaforma  e-
Procurement  della  Regione  Lombardia  Sintel,  n.  507 del  16 dicembre  2019,  formandone parte
integrante e sostanziale, le cui parti essenziali sono:

 Oggetto del Contratto: servizio SAD e SADE.
 Accettazione  delle  stesse  condizioni,  quindi  anche  di  prezzo,  contenute  nell’offerta

economica della procedura su piattaforma e-Procurement della Regione Lombardia Sintel; 
 Durata dell’affidamento diretto (da luglio a dicembre 2022).

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge dalla Legge n. 102/2009 e dato atto che
è  stata  verificata  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivante  dal  presente  atto  con  i  relativi
stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  essendo  conformi  alle  misure
organizzative e finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente;
Tutto ciò premesso e considerato, 

Visti:
 il Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;
 il Regolamento di contabilità vigente;
 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
 il D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.;

Preso atto che, in data 06/12/2021, è stato richiesto ed assegnato, attraverso la piattaforma ANAC, il
seguente codice CIG: Z5E3444E05; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono parti integranti e sostanziali della presente 
Determinazione, di: 

1) affidare  direttamente  il  servizio  SAD  e  SADE  alla  società  ALE.MAR  COOP.  Sociale
O.N.L.U.S. via SS Crispino e Crispiniano, 2 27029 Vigevano PV, P.IVA 01956990186 per
il  periodo luglio-dicembre 2022,  in attesa di completare la procedura di affidamento in
house all’ASCSP; 



2) di  impegnare  la  spesa  da  corrispondere  alla  Società  Cooperativa  di  cui  sopra,  per
l’erogazione dei servizi SAD e SADE, per un importo presunto complessivo di € 10.0000,
00 (lordo IVA) come segue: 

Capitolo Titolo, Missione,
Programma e

Macroaggregato

CP/FPV/RP
(COMPETENZA
- FONDO P.V.-

RESIDUI)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2022 2023 2024

1673003
(SADE)

12.02.1.0103 CP   € 5.000,00

1673001
(SAD)

12.03.1.0103 CP   € 5.000,00

3) di liquidare, a seguito di presentazione di relative fatture elettroniche, le ore di servizio che
effettivamente verranno erogate dalla società affidataria;  

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma  lett. a) punto 2 del D. L. n. 78/2009, è stata
verificata  la  compatibilità  dei  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento,  con  gli
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

5) di accertare,  ai  fini  del controllo  preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del servizio;

6) di dare atto che l’esecutività della presente Determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dalla data di apposizione
del visto di regolarità da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

7) di dare atto che con riferimento al procedimento in oggetto il responsabile del procedimento,
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, è il Dott. Antonio Di Gloria e che non sussistono
conflitti di interesse anche solo potenziali che ne impongono l’astensione;

8) di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  viene  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Vittuone e precisamente nella sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di
gara e contratti” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art.37 del D. Lgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii. 

Il Responsabile
Settore Servizi alla Persona

Antonio Di Gloria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vittuone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento Ã¨ stato firmato da:

ANTONIO DI GLORIA in data 03/06/2022



Comune di VITTUONE
CittÃ  Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Servizi alla Persona nr.263 del 31/05/2022

08/06/2022Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: GESTIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI SADE: PROROGA  ALLA SOCIETA' ALE.MAR FINO AL
31.12.2022

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
2 - Interventi per la disabilità
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 200.000,00
120.688,29

5.000,00
125.688,29

74.311,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1673003

Oggetto: PRESTAZIONI S.A.D. EDUCATIVO DISABILI E SOGGETTI  A
RISCHIO

Progetto: ASSISTENZA SOCIALE

3 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

3 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2022 639/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 639/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 639/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007447 - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ALE.MARBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di RegolaritÃ  Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 VITTUONE li, 08/06/2022

Z5E3444E05C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare



Comune di VITTUONE
CittÃ  Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Servizi alla Persona nr.263 del 31/05/2022

08/06/2022Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: GESTIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI SAD: PROROGA  ALLA SOCIETA' ALE.MAR FINO AL
31.12.2022

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
3 - Interventi per gli anziani
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 30.000,00
23.000,00

5.000,00
28.000,00

2.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1673001

Oggetto: PRESTAZIONI DIVERSE - S.A.D.

Progetto: ASSISTENZA SOCIALE

3 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

3 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2022 640/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 640/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 640/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007447 - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ALE.MARBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di RegolaritÃ  Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 VITTUONE li, 08/06/2022

Z5E3444E05C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vittuone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento Ã¨ stato firmato da:

SARA BALZAROTTI in data 08/06/2022


